GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Quinta - Feira, 20  de Fevereiro de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO XI – Nº1814

SUMÁRIO

   ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito.................................1/2Pgs
-Atos da Administração........................2/5Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 60 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
Memorando nº 011/2020 da Secretaria da Família, Ação Social, Cida-
dania e Habitação,

       R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor EDIGAR DE
LIMA DINIZ, matricula 2.524, portador da CNH 05136374375, condu-
zir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

TOYOTA ETIOS SEDAN – Placa LTX 9H70

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de fevereiro de 2020.

 GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 61 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
Memorando nº 011/2020 da Secretaria da Família, Ação Social, Cida-
dania e Habitação,

      R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor DIEGO DA COS-
TA DA FONSECA,  matrícula nº 3.444, portador da CNH 06761672884,
conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

TOYOTA ETIOS SEDAN – Placa LTX 9H70

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de fevereiro de 2020.

                GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

SÃO JOSÉ
20 de Fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2 INTERNET REPRODUÇÃO ANO XI Nº 1814

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Fevereiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1814
      Quinta - Feira

PORTARIA Nº 62 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 010/2020 da Secretaria da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação,

 R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora PATRICIA FIGUEIREDO DA SILVA  matrícula nº 2.802, portadora
da CNH 05719644964, conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

VW GOL – Placa LMR5C48

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de fevereiro de
2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
         Prefeito

PORTARIA Nº 63 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor CARLOS MAGNO SIMÕES  matrícula nº 3.571, portador da CNH
00174661700, conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

SAVEIRO – Placa LCO 7880

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de fevereiro de
2020.

    GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO- Presencial nº 008/2020

1.1. OBJETO: PREGÃO, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM VISTAS A ORGANIZAÇÃO E
REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO EFETIVO NA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX,
XXI, XXII, XXIII, XXIV, XXV, XXVI, XXVII e XXVIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor percentual sobre taxa de inscrição; DATA DO EVENTO:  11 de março de 2020.  HORÁRIO: 10:00
horas.

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00
horas do dia 21/02/2020.
· Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º
andar, Centro, ao lado do Shopping Estação ou através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

São José do Vale do Rio Preto, 20 de Fevereiro de 2020.

Atos da Administração

    FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
             Pregoeira

SÃO JOSÉ
20 de Fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET REPRODUÇÃO    3ANO XI Nº 1814
Quinta- Feira

SÃO JOSÉ
20 de Fevereiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1814
      Quinta - Feira

CORRIGENDA
Tendo em vista ter ocorrido erro material referente a INEXIGIBILIDADELICITATÓRIA constante no processo

nº 0101/2020, publicado no Diário Oficial da edição de nº 1813, datado de 19 de fevereirode 2020, referente a empresa
VIAÇÃO PROGRESSO DE TURISMO S/A.

 ONDE SE LÊ:

Ref. Aquisição de Vales – transportes a serem utilizados pelos Servidores Municipais, no valor R$ 200.000,00 (duzen-
tos mil reais).
Tendo em vista a solicitação da Chefe da Divisão de Recursos Humanos, considerando as informações constantes nos
autos do processo administrativo de nº 0101/2020, em especial as cotas de 06 de fevereiro de 2020 da douta Procuradoria
Geral do Município e de 14 de fevereiro de 2020 da Secretaria de Controle Interno, com fulcro no caput do artigo 25, da
lei 8.666 de 21/06/1993, e suas posteriores alterações. RATIFICO a inexigibilidade licitatória para aquisição de vales-
transportes, junto a VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO S/A,a serem a serem utilizados pelos Servidores
Municipais,no valor de R$ R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
LEIA-SE:
Ref. Aquisição de Vales – transportes a serem utilizados pelos Servidores Municipais, no valor R$ 180.000,00 (cento e
oitenta mil reais).
Tendo em vista a solicitação da Chefe da Divisão de Recursos Humanos, considerando as informações constantes nos
autos do processo administrativo de nº 0101/2020, em especial as cotas de 06 de fevereiro de 2020 da douta Procuradoria
Geral do Município e de 14 de fevereiro de 2020 da Secretaria de Controle Interno, com fulcro no caput do artigo 25, da
lei 8.666 de 21/06/1993, e suas posteriores alterações. RATIFICO a inexigibilidade licitatória para aquisição de vales-
transportes, junto a VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO S/A,a serem a serem utilizados pelos Servidores
Municipais,no valor de R$ R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

São José do Vale do Rio Preto,20 de fevereiro de 2020.

 FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
         Diretora Geral de Administração da Secretaria de Administração

EXTRATO DE CONTRATO DE RATEIO 2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0752/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE  SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO CENTRO SUL FLUMINENSE - CIS-CS/RJ,
OBJETO: Definição das regras e critérios de participação do Contratante junto ao Contratado, nos repasses de obriga-
ções financeiras de modo a assegurar o custeio de todas as atividades a serem desenvolvidas pelo consórcio - conforme
o Art. 38 do protocolo de intenções do Consórcio Intermunicipal de saúde da Região Centro Sul Fluminense.; VIGÊN-
CIA: 1 (um) ano, iniciando-se em 02 de janeiro de 2020 e findando-se em 31 de dezembro de 2020. VALOR: Pagará o valor
mensal de R$ 4.203,40 (quatro mil, duzentos e três reais e quarenta centavos); DATA DE ASSINATURA: 02 de janeiro de
2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de fevereiro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
  Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1202/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa SANDRO BORGES PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, OBJETO: Constitui objeto deste contra-
to, a prestação de serviços de sonorização de pequeno porte, na realização da matinê do Carnaval 2020, pela detentora
da Ata de Registro de Preços nº 131/19 e do Pregão nº 76/2019 ao Município de São José do Vale do Rio Preto.
VIGÊNCIA: Os serviços ora contratados deverão ser prestados pelo prazo de 04 (quatro) dias, iniciando-se em 22 de
fevereiro de 2020 e findando-se em 25 de fevereiro de 2020. VALOR: Pagará o valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais)
Dotação da Reserva Orçamentária nº 428/2020, Elemento nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – Manutenção das Atividades da
SETEL - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de fevereiro de 2020.

SÃO JOSÉ
20 de Fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4 INTERNET REPRODUÇÃO ANO XI Nº 1814

Quinta- Feira

Pedro Henrique Maciel Pereira
  Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO 041/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0353/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa TIAGO DA SILVA COSTA MEI, OBJETO: Prestação de serviços de lavagem e lubrificação em
ônibus e micro-ônibus pertencentes a frota da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia pela
detentora da Ata de Registro de Preços nº 139/2019 do Pregão nº 56/2019 ao Município de São José do Vale do Rio Preto.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses, iniciando-se em 19 de fevereiro de 2020 e findando-se em 18 de julho de 2020. VALOR:
Pagará o valor global de R$ 29.700,00 (vinte e nove mil e setecentos reais). Dotação da Reserva Orçamentária nº 167/2020
Elemento nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0007 – Manutenção dos Veículos da Secretaria de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia
- Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de Fevereiro de 2020.

 Pedro Henrique Maciel Pereira
   Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO 042/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0353/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa TIAGO DA SILVA COSTA MEI, OBJETO: Prestação de serviços de lavagem e lubrificação em
veículos utilitários pertencentes a frota da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia pela deten-
tora da Ata de Registro de Preços nº 139/2019 do Pregão nº 56/2019 ao Município de São José do Vale do Rio Preto.
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses, iniciando-se em 19 de fevereiro de 2020 e findando-se em 18 de abril de 2020. VALOR:
Pagará o valor global de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais). Dotação da Reserva Orçamentária nº 167/2020 Elemento
nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0007 – Manutenção dos Veículos da Secretaria de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia -
Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de Fevereiro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
  Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO 043/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0353/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa TIAGO DA SILVA COSTA MEI, OBJETO: Prestação de serviços de lavagem e lubrificação em
veículos de tipo passeio pertencentes a frota da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia pela
detentora da Ata de Registro de Preços nº 139/2019 do Pregão nº 56/2019 ao Município de São José do Vale do Rio Preto.
VIGÊNCIA: 09 (nove) meses, iniciando-se em 19 de fevereiro de 2020 e findando-se em 18 de novembro de 2020.
VALOR: Pagará o valor global de R$ 6.120,00 (seis mil e cento e vinte reais reais). Dotação da Reserva Orçamentária nº
168/2020 Elemento nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0001 – Manutenção dos Veículos da Secretaria de Educação, Cultura, Ciência
e Tecnologia - Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de Fevereiro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
 Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO 044/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0131/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa R P DE SOUZA PEÇAS E ACESSÓRIOS E SERVIÇOS ME, OBJETO: Prestação de serviços de
mecânica e elétrica de veículos utilitários do município, pela detentora da Ata de Registro de Preços nº 073/2019 do
Pregão nº 34/2019 ao Município de São José do Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 19 de

SÃO JOSÉ
20 de Fevereiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1814

      Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET REPRODUÇÃO    5ANO XI Nº 1814
Quinta- Feira

fevereiro de 2020 e findando-se em 18 de fevereiro de 2021. VALOR: Pagará o valor global de R$ 14.740,00 (quatorze mil
e setecentos e quarenta reais). Dotação da Reserva Orçamentária nº 195/2020, Manutenção da frota Municipal; Elemento
nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – Sec. de Obras Públicas, Urbanização e Transportes - outros serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de fevereiro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
  Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
20 de Fevereiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1814

      Quinta - Feira